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ANEXO 1

DESCRICAD DO PRODYTG

"Vinhos" da Madeira
"vinhos" do Porto
"vinhos" de Xerez
vermutes

Rum

Vodca

Uisque

ticrres ou Cremes
Aqguardente ge cana
Conhaque

Hagaceira ou Grapa
Cualqguer outra

Aguardente tips "Tequila®

Aquardente Composta de Alcatrio
Aguurdente Composta de Gengibre

AQuardente de Cascas

fquardente de £sséncias Naturais
fquardente de bssénciac Artificiails

Qualquer autra

Aguardente de Frutas ("Kirsch', etc)

Batidas

Areritivos e ardruas de Alrachofra
Qutrsys aseritivcs e arargos

Gencura

Gim
"Steinhager"
ticco

Bebidas Alcdolicas de Jurubebas
Bebidas Alcdolicas de Gengibre
Bebidas Alc. de Oleos Essenc.de fFrutas

Qutres: "Xorn" e "Arak"
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CLASSES

Minima ™ M3xima
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0 enquadramento dos produtos nas classes ocorrerd segundo:

a) a capacidade du recipiente em gue os produtos sio
iulizados,

1
11
19 9!

agrupados em trés categorias:

- até 100 m]
- de 101 ml até 500 mi
-~ de 501 m]l até 1.000 ml

comer-

b) os pregos normais de venda efetuada por estabelecimento
industrial ou equiparado, ou os pregos ce venda do comércio atacadista
ou varejista.

Produtos importados em recipientes de capacidade superior a
1.000 ml ser3o enquadrados considerando-se a unidade de capacidade do
recipiente em q.e ser3o comercializados.

ANEXO I1

Decreto-lei n® 2 _444,de 29 de

Classes

Oommonm>
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junho de 1988

1mposto em OTN

0,0057
0,0070
0,0085
0,0103
0,0126
0,0154
0,0188
0,0229
0,0280
0,0341
0,046
0,0508
0,0619
0,0756
0,0922
0,1125
0,1372
0,1674
0,2043
0,2492
0,3040
0,3709
0,4525
0,552t
0,8217



